.  МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФЮгорский ^ федеральное государственное бюджетное образовательное
государственный учреждение высшею образования
университет «Югорский государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ

г. Ханты-Мансийск /^/
Об утверждении регламента
проведения научных семинаров

С целью выполнения требований локальных нормативных актов ФГБОУ
ВО «Югорский государственный университет», относящихся к вопросам
проведения научных семинаров

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Регламент проведения научных семинаров
(Приложение). ^

2. Начальнику отдела по делопроизводству Зыбиной С.С.
организовать хранение документа, указанного в п. 1 настоящего приказа.

3. Руководителю сектора бизнес-аналитики Евланову Е.А. в течение
трёх рабочих дней с момента введения в действие документа, указанного в п. 1
настоящего приказа, разместить документ на официальном сайте Университета
в формате .pdf во вкладке «Основные процессы», раздел «Научная и
инновационная деятельность».

4. Признать приказ ректора по основной деятельности от 10.04.2019
№1-462 «О введении в действие Положения о научном семинаре федерального
государственного бюджетного учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет» утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по научной работе Лапшина В.Ф.

Ректор Ш/П, Р-В- Кучин

Рассылка:

В дело -1
НУ-1

ССНМ-1
Директора институтов -1
Руководители программ аспирантуры - 1

Приложение к приказу ректора
от«/^> 2022 г.№

. Кучин

2022 г.

ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

РЕГЛАМЕНТ

проведения научных семинаров федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования

«Югорский государственный университет»

Предисловие

1  РАЗРАБОТАНО сектором сопровождения наз^ных мероприятий.

2. ВВЕДЕНО взамен положения о научном семинаре федерального
государственного бюджетного образовательного зарождения высшего
образования «Югорский государственный университет», версия № 2 СМК
ЮГУ П-185-2019, принятого з^еным советом Университета (протокол №8 от
29.03.2019), утвержденного и введенного в действие приказом ректора от
10.04.2019 № 1-462.

Настоящий Регламент является результатом интеллектуальной деятельности
(интеллектуальной собственностью) ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» и не
может быть использован без согласия правообладателя за исключением случаев, предусмотренных
действующим законодательством.

© ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», 2022

Содержание
1. Область применения 4
2. Нормативные документы 4
3. Общие положения 5
4. Термины, определения и сокращения 5
5. Цели и задачи научных семинаров 6
6. Порядок организации и проведения научных семинаров 6
7. Заключительные положения 8

1. Область применения

1.1. Настоящий Регламент определяет деятельность ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет» и его структурных
подразделений по организации и проведению научных семинаров.

1.2. Требования настоящего Регламента являются обязательными
для всех структурных подразделений ЮГУ, осуществляющих
организацию и проведение научных семинаров на базе Университета.

1.3. Наз^ный семинар университета предполагает встречу
специалистов различных отраслей для обсуждения конкретных целевых
вопросов и (или) обучения, обеспечивающую апробацию научных
результатов и формирование культуры ведения публичной научной
дискуссии.

2. Нормативные документы

2.1. Организация и проведение научных ^семинаров Университета,
регулируется следзчощими документами;

-Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ (в редакции от
07.10.2022) «Об образовании в Российской Федерации»;

-Федеральный закон от 23.08.1996 г. № 127-ФЗ (в редакции от
28.06.2022) «О науке и государственной научно-технической политике»;

- Национальным стандартом Российской Федерации «Конгрессная
деятельность. Термины и определения» (ГОСТ Р 53524-2009 утвержден и
введен в действие приказом Ростехрегулирования от 15.12.2009 N 775-ст);

-Приказом Минобрнауки России от 05.04.2017 № 301 «Об утверждении
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам высшего образования - программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»
(зарегистрировано в Минюсте России 14.07.2017 № 47415);

- Уставом федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Югорский государственный университет»,
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 24 декабря 2018 г. № 1253 с изменениями и дополнениями;

- Порядком посещения обучающимися ЮГУ и иными лицами
мероприятий, не предусмотренных учебным планом, (СМК ЮГУ П-103-2016),
утвержденным приказом ректора от 07.12.2016 г. № 1-1251;

- Положением о научных школах федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет» (версия №4, СМК ЮГУ П-180-2022),
введенным в действие приказом ректора от 27.04.2022 № 1-589;

-Положением о порядке организации и осуществления образовательной
деятельности по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»
(СМК ЮГУ П-29-2015), введенным в действие приказом ректора от 22.12.2015
№ 1-1001;

-Положением о реализации основных образовательных программ
направлений магистратуры (СМК ЮГУ И -17 - 2015), введенным в действие

приказом ректора от 18.01.2016 № 1-20;
- иными нормативными правовыми актами университета,

регламентирующими научную деятельность.

3. Общие положения

3.1. Требования настоящего регламента являются обязательными для
всех структурных подразделений ЮГУ, осуществляющих организацию и
проведение научных семинаров на базе Университета.

3.2. Научный семинар является одним из видов научных (научно-
практических) мероприятий Университета и предполагает апробацию научных
результатов и формирование культуры ведения публичной научной дискуссии с
представлением материалов (доклад, тезисы выступления, проект, научная
работа и т.д.) заинтересованным сотрудникам и обучающимся ЮГУ
(университетское мероприятие).

3.3. Научный семинар организуется в форме:
- заседаний научной школы / базовой научной школы / ведущей научной

школы /высшей школы ЮГУ (далее - школа);
- заседаний координационно-совещательных органов Университета,

уполномоченных на проведение научных семинаров (научно-технического
совета. Совета Научного фонда. Совета научных руководителей аспирантуры.
Совета молодых ученых и т.п.) (далее - совет);

- компонента основной образовательной программы высшего
образования - элемента учебного плана (дисциплина, факультатив, научно-
исследовательская работа) (далее - ООП).

4. Термины, определения и сокращения

4.1. В настоящем Регламенте используются термины, определения и
сокращения:

-научный семинар - встреча специалистов различных отраслей для
обсуждения конкретных специфических, узкопрофильных вопросов и (или)
обучения, обеспечивающую апробацию научных результатов и формирование
культуры ведения публичной научной дискуссии;

- очный формат - выступление с устным докладом, сообщением, защитой
проекта и др.;

- дистанционный формат - выступление с устным докладом, сообщением,
защитой проекта и др. посредством организованной Интернет-трансляции;

- доклад - публичное сообщение по тематике научного семинара, как
правило, сопровождающееся презентацией;

-аннотация доклада - краткая (не более 1000 знаков с пробелами)
характеристика содержания доклада, включающая тему, проблемы, вопросы,
рассматриваемые в докладе (без раскрытия их сути);

- презентация доклада - представление доклада с использованием
мультимедийной техники и (или) сопровождаемое показом кино-,
видеофильмов и слайдов;

-прения по докладу (дискуссия) - выступление участников научного
семинара с целью обсуждения какого-либо доклада и (или) высказывания
мнений;

- протокол научного семинара - документ, в котором в фиксируются ход
и результаты проведения научного семинара;

- НПР - наз^но-педагогические работники;
- НИР — научно-исследовательская работа;
- ЮГУ, Университет - ФГБОУ ВО «Югорский государственный

университет».

5. Цели и задачи научных семинаров

5.1. Цели и задачи наз^ного семинара.
5.1.1. Цели научного семинара:
- принятие решений по утверждению темы НИР, по защите итогового

отчета ИОИР, отчета о деятельности научно-образовательного и
производственного центров, а также иных решений в сфере организации
научной деятельности;

- вьшесение рекомендаций к применению представленных методов
решения проблем, ставших предметом рассмотрения на семинаре.

5.1.2. Задачи наз^ного семинара:
-представление и обсуждение новых наз^ных идей и их поддержка,

способствующая росту научного потенциала Университета;
- предоставление всем заинтересованным лицам возможности

демонстрации результатов наз^но-исследовательской работы с привлечением к
дискуссии з^еных и специалистов;

-использование научной площадки семинара в качестве механизма
привлечения к научной (научно-исследовательской) деятельности.

6. Порядок организации и проведения научных семинаров.

6.1. Субъектами, осуществляющими организацию, контроль и
координацию проведения научных семинаров в Университете являются:

- модератор - руководитель, соруководитель или представитель школы /
руководитель образовательной программы / председатель совета;

-выступающий (докладчик) - студент, аспирант, научно-педагогический
работник или иной сотрудник Университета, либо приглашенный специалист
(визитинг-специалист);

-эксперт - сотрудник структурного подразделения Университета или
приглашенный специалист (сотрудник иной организации), являющийся
признанным специалистом в соответствзчощей наз^ной (предметной) области;

- секретарь наз^ного семинара - сотрудник структурного подразделения
Университета, уполномоченный модератором проведения наз^ного семинара;

- единый секретарь научных семинаров Университета - сотрудник
сопровождения научных мероприятий научного управления Университета.

6.2. Основные функции субъектов, осуществляющих организацию,
контроль и координацию проведения научных семинаров в Университете:

6.2.1. Модератор:
- определяет необходимый состав - экспертов в соответствии с

установленными ЮГУ требованиями для проведения научного семинара;
- определяет дату, формат, время и место проведения наз^ного семинара;
- в случае необходимости направляет заявку в свободной форме по

корпоративной почте единому секретарю научных семинаров Университета для
размещения на сайте Университета в разделе «Научные мероприятия»
информации о научном семинаре с обязательным указанием темы семинара и
точной даты проведения;

- в случае необходимости отправляет сопровождающие файлы (протокол,
презентацию, фотографии) по корпоративной почте единому секретарю
научных семинаров Университета для размещения на сайте Университета в
разделе «Наз^ные мероприятия».

6.2.2. Выступающий (докладчик):
-предоставляет модератору сведения о теме выступления, аннотацию и

презентацию доклада;
-выступает с устным докладом на наз^ном семинаре в очном или

дистанционном формате;
- поддерживает научную дискуссию, отвечает на вопросы

присутствующих.
6.2.3. Секретарь научного семинара:
- ведёт протокола наз^ного семинара;
- осуществляет контроля соблюдения настоящего Регламента при

проведении наз^ного семинара;
- предоставляет оформленного протокола модератору научного семинара

на согласование;

- выполняет иные функции по организации и проведению научных
семинаров, в том числе во взаимодействии с модератором, выступающими,
экспертами и единым секретарем научных семинаров Университета.

6.2.4. Единый секретарь наз^ных семинаров Университета:
-размещает по заявкам информации о наз^ном семинаре на сайте

Университета в разделе «Научные мероприятия»;
- в случае необходимости размещает сопровождающих файлов

(протокола, презентации, фотографий) на сайте Университета в разделе
«Научные мероприятия»;

- собирает сведения о количестве выступающих научных семинаров за
определённый период у руководителей школ и председателей советов
Университета;

- консультирует по вопросам проведения наз^ных семинаров с
соблюдением требований настоящего Регламента.

6.3. Модератор и секретарь научного семинара или модератор и эксперт
могзпг быть представлены в одном лице.

6.4. Выступающие и эксперты не могут быть представлены в одном
лице.

6.5. Научный семинар считается состоявшимся, если в его работе
приняли з^астие не менее 15 человек.

6.6. Протокол научного семинара составляется в произвольной форме,
содержит сведения о теме семинара, дате, формате, времени и месте его
проведения, количестве участников с разбивкой по категориям (студенты,
аспиранты, НИР). Протокол подписывается секретарём и модератором
назшного семинара.

7. Заключительные положения

Решение об инициировании актуальности настоящего Регламента
принимается научным управлением Университета на основании оценки
результативности работы по организации и проведению научных семинаров,
указаний ректора и (или) проректора по наз^ной работе, предложений,
поступающих от субъектов научной деятельности Университета и иных
заинтересованных сторон.